
Separacja w małżeństwie 

 

Jeżeli między małżonkami nastąpił zupełny rozkład pożycia, każdy z małżonków może żądać, ażeby 

sąd orzekł separację. 

 

Jednakże mimo zupełnego rozkładu pożycia orzeczenie separacji nie jest dopuszczalne, jeżeli: 

− wskutek niej miałoby ucierpieć dobro wspólnych małoletnich dzieci małżonków albo 

− jeżeli z innych względów orzeczenie separacji byłoby sprzeczne z zasadami współżycia 

społecznego. 

 

Jeżeli małżonkowie nie mają wspólnych małoletnich dzieci, sąd może orzec separację na podstawie 

zgodnego żądania małżonków. 

 

Jeżeli jeden z małżonków żąda orzeczenia separacji, a drugi orzeczenia rozwodu i żądanie to jest 

uzasadnione, sąd orzeka rozwód. Jeżeli jednak orzeczenie rozwodu nie jest dopuszczalne, a żądanie 

orzeczenia separacji jest uzasadnione, sąd orzeka separację. 

 

Orzekając separację sąd orzeka także, czy i który z małżonków ponosi winę rozkładu pożycia. Jednakże 

na zgodne żądanie małżonków sąd zaniecha orzekania o winie. W tym wypadku następują skutki 

takie, jak gdyby żaden z małżonków nie ponosił winy. 

 

W wyroku orzekającym separację sąd rozstrzyga o władzy rodzicielskiej nad wspólnym małoletnim 

dzieckiem obojga małżonków i kontaktach rodziców z dzieckiem oraz orzeka, w jakiej wysokości każdy 

z małżonków jest obowiązany do ponoszenia kosztów utrzymania i wychowania dziecka. Sąd 

uwzględnia pisemne porozumienie małżonków o sposobie wykonywania władzy rodzicielskiej i 

utrzymywaniu kontaktów z dzieckiem po separacji, jeżeli jest ono zgodne z dobrem dziecka. Sąd 

uwzględnia zasadę, że rodzeństwo powinno wychowywać się wspólnie, chyba że dobro dziecka 

wymaga innego rozstrzygnięcia. W braku porozumienia małżonków, sąd, uwzględniając prawo dziecka 

do wychowania przez oboje rodziców, rozstrzyga o sposobie wspólnego wykonywania władzy 

rodzicielskiej i utrzymywaniu kontaktów z dzieckiem po separacji. Sąd może powierzyć wykonywanie 

władzy rodzicielskiej jednemu z rodziców, ograniczając władzę rodzicielską drugiego do określonych 

obowiązków i uprawnień w stosunku do osoby dziecka, jeżeli dobro dziecka za tym przemawia. 

 

Jednakże na zgodny wniosek stron sąd nie orzeka o utrzymywaniu kontaktów z dzieckiem. 



Jeżeli małżonkowie zajmują wspólne mieszkanie, sąd w wyroku orzekającym separację orzeka także o 

sposobie korzystania z tego mieszkania przez czas wspólnego w nim zamieszkiwania małżonków. W 

wypadkach wyjątkowych, gdy jeden z małżonków swym rażąco nagannym postępowaniem 

uniemożliwia wspólne zamieszkiwanie, sąd może nakazać jego eksmisję na żądanie drugiego 

małżonka. Na zgodny wniosek stron sąd może w wyroku orzekającym separację orzec również o 

podziale wspólnego mieszkania albo o przyznaniu mieszkania jednemu z małżonków, jeżeli drugi 

małżonek wyraża zgodę na jego opuszczenie bez dostarczenia lokalu zamiennego i pomieszczenia 

zastępczego, o ile podział bądź jego przyznanie jednemu z małżonków są możliwe. 

 

Na wniosek jednego z małżonków sąd może w wyroku orzekającym separację dokonać podziału 

majątku wspólnego, jeżeli przeprowadzenie tego podziału nie spowoduje nadmiernej zwłoki w 

postępowaniu. 

Orzekając o wspólnym mieszkaniu małżonków sąd uwzględnia przede wszystkim potrzeby dzieci i 

małżonka, któremu powierza wykonywanie władzy rodzicielskiej. 

 

Orzeczenie separacji ma skutki takie jak rozwiązanie małżeństwa przez rozwód, chyba że przepisy 

szczegółowe stanowią inaczej.  

 

Należy jednak pamiętać, że małżonek pozostający w separacji nie może zawrzeć małżeństwa. 

 

Jednocześnie jeżeli wymagają tego względy słuszności, małżonkowie pozostający w separacji 

obowiązani są do wzajemnej pomocy. 

 

W związku z separacją małżonek, który nie został uznany za wyłącznie winnego rozkładu pożycia i 

który znajduje się w niedostatku, może żądać od drugiego małżonka dostarczania środków utrzymania 

w zakresie odpowiadającym usprawiedliwionym potrzebom uprawnionego oraz możliwościom 

zarobkowym i majątkowym zobowiązanego. 

Jeżeli jeden z małżonków został uznany za wyłącznie winnego rozkładu pożycia, a separacja pociąga za 

sobą istotne pogorszenie sytuacji materialnej małżonka niewinnego, sąd na żądanie małżonka 

niewinnego może orzec, że małżonek wyłącznie winny obowiązany jest przyczyniać się w 

odpowiednim zakresie do zaspokajania usprawiedliwionych potrzeb małżonka niewinnego, chociażby 

ten nie znajdował się w niedostatku. 

 

W przypadku separacji nie mają zastosowania przepisy uprawniające powrót do  nazwiska 

małżonków sprzed małżeństwa. 



 

Na zgodne żądanie małżonków sąd orzeka o zniesieniu separacji. Z chwilą zniesienia separacji ustają 

jej skutki. Znosząc separację, sąd rozstrzyga o władzy rodzicielskiej nad wspólnym małoletnim 

dzieckiem małżonków. 


